
ДУМА ГОРОДА ПОКА ЧИ
ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО округ А - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

Об информации администрации города
Покачи, отраженной в аналитической
записке об оценке эффективности
налоговых расходов муниципального
образования города Покачи за 2022 год

Рассмотрев информацию администрации города Покачи, отраженную в
аналитической записке об оценке эффективности налоговых расходов
муниципального образования города Покачи за 2022 год, на основании пункта 1
части 7 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного
самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления
полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного
решением Думы города Покачи от 29.04.2016 N249, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию администрации города Покачи, отраженную в
аналитической записке об оценке эффективности налоговых расходов
муниципального образования города Покачи за 2022 год принять к сведению
согласно приложению к настоящему решению.

Принято Думой города Покачи
3].] 0.2023 года

~ А.С.РуденкоI Председатель Думы города
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Оценка эффективности предоставленных налоговых расходов
муниципального образования город Покачи (далее - оценка эффективности
налоговых расходов) за 2022 год проведена в соответствии с Порядком
формирования перечня и оценки налоговых расходов муниципального образования
город Покачи, утвержденным постановлением администрации города Покачи от
20.08.2020 .M~679(далее - Порядок).

Оценка эффективности налоговых расходов проведена на основе комплекса
мероприятий, позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности
предоставления налогоплательщикам налоговых < льгот, пониженных налоговых
ставок и иных преференций по налогам исходя из целевых характеристик
налогового расхода и направлены на оптимизацию перечня налоговых
преференций и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления
поддержки отдельных категорий налогоплательщиков.

Перечень налоговых расходов города Покачи на 2022 год (далее - Перечень),
утвержден приказом комитета финансов администрации города Покачи от
27.09.2022 NQ34 в соответствии с Порядком и 'размещен на официальном сайте
администрации города Покачи в разделе Бюджет для граждан/Налоги/Льготы по
налогам/Оценка эффективности налоговых расходов https:/lbudjet-dlуа­
grajdan.admpokachi.ru/nalogi/lgoty-po-nalogam/otsenka-effektivnosti-nalogovykh-lgotl.

Утвержденным Перечнем определена принадлежность каждого налогового
расхода целям муниципальных программ и (или) направлениям социально­
экономической политики города Покачи, а также определены типы налоговых
расходов в зависимости от целевой категории (стимулирующие, социальные,
технические).

В Перечень включено 13 налоговых расходов в виде налоговых льгот,
пониженных налоговых ставок и налоговых вычетов, предоставление которых
установлено:

1) решением Думы города Покачи от 30:05.2018 NQ33 «О предоставлении
льготы по земельному налогу» (далее - решение Думы .мвз);

2) решением Думы города Покачи от 21.11.2014 NQIOI «Об установлении
налога на имущество физических лиц на территории города Покачи и определении
налоговой базы объектов налогообложения» (далее - решение Думы NQI0l).

Принадлежность налоговых расходов распределилась следующим образом:
1. На достижение целей социально - экономической политики города

Покачи, согласно стратегии социально-экономического развития муниципального
образования города Покачи на период до 2030. года (далее - Стратегия сэр), не
относящихся к муниципальным программам города Покачи, установлено девять
налоговых расходов:

1) четыре налоговых расхода, 'в виде льготы по земельному налогу,
направлены на концентрацию ресурсов на приоритетных направлениях развития
города;

2) два налоговых расхода, в виде льготы по земельному налогу, направлены
на повышение инвестиционной привлекательности города;
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3) три налоговых расхода, в виде льготы по земельному налогу, напраплены

на создание условий комфортного проживания на территории города.
2. На достижение целей муниципальных программ города Покачи

установлено четыре налоговых расхода:
1) два налоговых расхода, в виде сниженных налоговых ставок по налогу на

имущество физических лиц, направлены на достижение целей муниципальной
программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства,
агропромышленного комплекса на территории города Покачи» - создание условий
для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательств,
индивидуальных предпринимателей;

2) один налоговый расход, в виде льготы по земельному налогу, направлен
IfIa достижение целей муниципальной программы «Поддержка· социально
ориентированных некоммерческих организаций торода Покачи» - поддержка
социально ориентированных некоммерческих организаций;

3) один налоговый расход, в виде льготы по земельному налогу, направлен
на достижение целей:

- муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса
и повышение энергетической эффективности в' городе Покачи» в части создания
условий формирования в границах городского округа разветвленной коммунальной
инфраструктуры, способствующей росту экономической активности населения и
предпринимательских структур;

- муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности на
территории города Покачи» в части обеспечения устойчивой безопасной
экологической обстановки и сохранение благоприятной окружающей среды в
городе Покачи и снижение негативного воздействия на окружающую среду
Ьтходов производства и потребления.

Для оценки налоговых расходов использованы следующие исходные
данные:

1) информация МИФНС России по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре N211 о фискальных характеристиках налоговых расходов за 2022
год, включенных в Перечень;

2) показатели по поступлениям доходов в Автоматизированной системе
«Бюджет»;

3) расчеты (уведомления), предоставленные налогоплательщиками,
реализующие право на льготу по земельному налогу, в соответствии с нормами п. 2
решения Думы N233;

4) показатели уровня жизни населения города Покачи за отчетный год;
5) отчеты об оценке эффективности налоговых расходов муниципального

образования города Покачи, представленные кураторами налоговых расходов;
6) отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам за

2022 год форма 5-МН.
Информация о динамике и структуре налоговых и неналоговых доходов и

налоговых расходов за 2022 год к предыдущим периодам отражена в таблице 1.

Таблица 1
Динамика и структура налоговых и неналоговых доходов и налоговых

расходов за 2022 год к предыдущим пе эиодам
N~ Наименование показателей Справочно: 2021 год 2022 годП/П 2020 год --
1 Объем налоговых и ненапоговых доходов 335811,1 327689,8 387800,9бюджета города Покачи, веего (тые. ~)



Примечание: объем налоговых и неналоговых доходов в 2022 году вырос относительно 2021 года
преимущественно за счет роста поступлений от НДФЛ (рост МРОТ, индексация ФОТ), от уплаты
УСН (увеличение количества налогоплательщиков), доходов от продажи материальных и
нематериальных активов (продажа муниципального имущества)

4
(без учета дополнительного норматива
отчислений по НДФЛ) (далее - собственные
доходы)

в том числе:

Примечание: доля доходов от уплаты земельного налога в общем объеме налоговых иненалоговых
доходов бюджета города Покачи в 2022 году снизилась, относительно 2020-202] годов за счет
роста собственных доходов по иных поступлениям

поступления в бюджет города от уплаты
1.] земельного налога (тыс. руб.).

доля поступлений от уплаты земельного
налога в общем объеме налоговых и1.].] б
неналоговых доходов юджета города
Покачи (%)

8 125,7

2,4

7875,7

2,4

7 816,0

2,0

Примечание: рост доли доходов от уплаты налога на имущество физических лиц в общем объеме
налоговых и неналоговых доходов бюджета города Покачи в 2022 году поясняется ростом ставки
по налогу ДЛЯ субъектов малого и среднего предпринимательства

поступление в бюджет города налога на
1.2 имущество физических лиц (тыс. руб.)

доля поступлений от уплаты налога на
имущество физических лиц в общем объеме1.2.1 б
налоговых и неналоговых доходов юджета
го_родаПокачи (%)

2
Объем налоговых расходов всего
(выпадающих доходов) (тыс. руб.), в том
числе установленных:

6470,3

1,9

7763,3

2,4

9482,9

3,0

15 11],0 17870,0 22519,0

Доля налоговых расходов к общему объему
3 налоговых и неналоговых доходов бюджета, 4,5% 5,5% 5,8%

всего %, в том числе установленных:
3.1 решением Думы N'!!33 3,3% 3,8% 4,3%
3.2 решением Думы N'!!1О1 1,2% 1,7% 1,5%

Примечание: наибольшую доля налоговых расходов составляют льготы, установленные решением
Думы N'!!33.При этом, в 2022 году их динамика увеличилась в связи с увеличением кадастровой
стоимости земельных участков

2.1 решением Думы N'!!33
2.2 решением Думы N'!!101

11 081,0
4030,0

12309,0
5561,0

16611,0
5908,0

Согласно данным таблицы видно, что в 2022 году поступление налоговых и
неналоговых доходов бюджета города Покачи составило 387 800,9 тыс. руб., что в
сравнении с 2021 годом увеличилось на 60 111,1 тыс. руб. или на 118,35%
(причины обозначены в таблице).

Общий объем налоговых расходов составил в 2022 году составил 22 519,0
тыс. руб. или 5,8% к общей сумме налоговых и неналоговых доходов бюджета
города Покачи (без учета дополнительного норматива отчислений по НДФЛ).

Структура типов налоговых расходов в зависимости от целевой категории
отражена в таблице 2.

Таблица 2.
Структура типов налоговых расходов в зависимости от целевои категории

N'!!
Наименование показателей 2020 год 2021 год 2022 годJl/n

1 Объем налоговых расходов всего
15111,0 17870,0 22519,0(выпадающих доходов) (тыс. руб.), из них:

1.1 Стимулирующий налоговыйрасход 4030,0 5561,0 5908,0
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1.2 Социальные налоговыерасходы 1,0 1,0 .1,0
1.3 Технические налоговыерасходы 11 080,0 12308,0 16610,0

Примечание: рост по стимулирующим налоговым расходам в 2022 году относительно 2021 года
сложился за счет роста количества льготополучателя (на 3 льготополучателя); социальные
налоговые расходы имеют твердую динамику поступлений; рост по техническим налоговым
расходам в 2022 году относительно 2021 года сложился за счет увеличения кадастровой стоимости
объекта налогообложения.
в том числе:

Выпадающие доходы от использования льгот
2 по земельному налогу в соответствии с 11 692,0 12919,0 16611,0

решением Думы N2 33 (тые. руб.)., из них:
2.1 Стимулирующий налоговый расход 611,0 610,0 699,0
2.2 Социальные налоговые расходы 1,0 1,0 1,0
2.3 Технические налоговые расходы 11 080,0 12 308,0 15911,0

Примечание: рост объема выпадающих доходов по земельному налогу в 2022 годуотносительно
2021 года (технические налоговые расходы) поясняется увеличением количества
налогоплательщиков, имеющих право на льготу.

Выпадающие доходы от использования
пониженных ставок по налогу на имущество

3 физических лиц в соответствии с решением 3419,0 4951,0 5908,0
Думы города Покачи N21 ОI (тыс. руб.), из
них:

3.1 Стимулирующ.иЙналоговый расход 3419,0 4951,0 5908,0
3.2 Социальные налоговыерасходы 0,0 0,0 0,0
3.3 Технические налоговыер_асходы 0,0 0,0 0,0

Примечание: рост выпадающих доходов по налогу на имущество физических лиц в 2022 году
(стимулирующие налоговые расходы) поясняется ростом количества объектов налогообложения,
включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 нк рф и ростом
ставки по налогу для субъектов малого и среднего предпринимательства .

Согласно данным таблицы видно, что в 2022 году:
- 73,76% налоговых расходов приходится на технические налоговые

расходы, целью которых является устранение встречных финансовых потоков
путем уменьшения расходов налогоплательщиков, финансовое обеспечение
которых осуществляется в полном объеме или частично за счет местного бюджета;

- 26,24% налоговых расхода приходятся на стимулирующие налоговые
расходы, направленные на стимулирование экономической активности
организаций, субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих
деятельность на территории города Покачи;

- 0,01% налоговых расходов приходится на социальные налоговые расходы,
направлены на обеспечения социальной защиты (поддержки) населения.

Оценка эффективности налоговых расходов определена кураторами
налоговых расходов по следующим критериям:

1.Критериям целесообразности, показателями которых является:
1) соответствие налоговых расходов города Покачи целям муниципальных

программ и (или) целям социально-экономической политики города Покачи, не
относящимся к муниципальным программам города Покачи;

2) востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот,
пониженных налоговых ставок и иных преференций по налогам, которые
характеризуются соотношением численности плательщиков воспользовавшихся
правом и численности плательщиков обладающих потенциальным правом на
применение налоговых льгот, пониженных налоговых ставок и иных преференций
по налогам в периоде период.

2. Критериям результативности, показателями которых является:
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1) достижения целевого показателя (индикатора), установленного

муниципальной программой (подпрограммой, основным мероприятием);
2) бюджетная эффективность налоговых расходов;
3) социальная эффективность налоговых расходов;
4) экономическая эффективность налоговых расходов.
Результаты оценки эффективности налоговых льгот, представленные

кураторами налоговых расходов отражены в Сводном отчете об оценке
эффективности налогового расхода города Покачи, согласно приложению 1 к
настоящей аналитической записке (далее - Сводный отчет).

1. Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу

в соответствии с решением Думы N!~З3налоговые расходы по земельному
налогу предоставлены в виде налоговых льгот в отношении отдельных категорий
физических и юридических лиц, к которым отнесено 11 налоговым расходам (из
них: четыре технических налоговых расходов, четыре стимулирующих налоговых
расходов, три социальных налоговых расходов).

1) Оценка целесообразности налоговых расходов:
а) согласно строке 2 раздела 1 Сводного отчета целям муниципальных

программ (подпрограмм, основных направлений) и (или) целям социально _
экономической политики города Покачи, не ОТНОСЯЩИмсяк муниципальным
программам, соответствуют все 11 налоговых расходов.

б) согласно строке 3 раздела 1 Сводного отчета востребованными являются
пять налоговых расходов, не востребованными - шесть налоговых расходов.

2) Оценка результативности налоговых расходов: показатели
результативности определены в строках 3, 4 и 5 раздела 2 Сводного отчета.
Распределение налоговых расходов по показателям эффективности отражено в
таблице 3.

Р
Таблица 3

аСП_Qеделениеналоговых расходов по критериям результативности
Объем В том числе по показателям эффективности, тыс.

N2 Наименование налоговых ибо
п/л расходов бюджетная социальная экономическаяналогового расхода

всего, тыс. эффективность эффективность. эффективность
руб. (Бэ), ТЫС. руб. (Сэ), тыс.иб. (Ээ), тыс.и_б.

в размере 100 % от

11!ll
суммы, подлежащей
зачислению в местный 16610,0 15911,0 0,00 699,0

l' бюджет по всем
налогоп~чателям
путем уменьшения

111 налоговой базы на
величину кадастровой
стоимости 600

111
квадратных метров
площади земельного

2 участка, находяuцегося в 1,0 0,0 1,0 0,0
собственности,

li/
постоянном (бессрочном)
пользовании или
пожизненном

l' наследуемом владении
1 налогоплательщиков

11 ИТОГО 166] 1,0 15911,0 1,0 699,0
I
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111
доля в общей сумме 100 95,79 0,0 (расчетный 4,21

налоговых расходов (%) 0,01)
количество льготополучателей 42 15 25 2

2. Оценка эффективности налоговых расходов по налогу на имущество
физических лиц

в соответствии с решение Думы NQ1О 1 налоговый расход предоставлен в
:виде пониженной налоговой ставки по налогу на имущество физических лиц в
отношении отдельной категории налогоплательщиков, к которым отнесены два
налоговых расхода (стимулирующие налоговые расходы).

1) Оценка целесообразности налоговых расходов:
а) согласно строке 2 раздела 1 Сводного отчета целям муниципальных

программ (подпрограмм, основных направлений) и (или) целям социально -
экономической политики города Покачи, не относящимся к муниципальным
программам, соответствуют 2 налоговых расхода;

б) согласно строке 3 раздела 1 Сводного отчета востребованным является
один налоговый расход, не востребованным- один налоговый расход;

2) Оценка результативности налоговых расходов: показатели
результативности определены в строках 3, 4 и 5 раздела 2 Сводного отчета.
Распределение налоговых расходов по показателям эффективности отражено в
таблице 4.

Таблица 4
Распределение налоговых расходов по критериям результативности

Объем В том числе по показателям эффективности, тыс,

NQ Наименование налоговых руб.

I п/п
расходов бюджетная социальная экономическая

налогового расхода всего, тыс. эффективность эффективность эффективность
руб. (Бэ), тыс. руб. (Сэ), тыс. руб. (Ээ), тыс. руб.

в отношении объектов
налогообложения,

1 включенных в пункт 2 5908,0 0,0 0,0 5908,0
части 2 статьи 406

I Налогового кодекса
Российской Федерации

ИТОГО 5908,0 0,0 0,0 5908,0
доля в общей сумме 100 0,0 0,0 100

налоговых расходов (%)
количество льготополучателей 91 О О 91

Выводы и предложения по результатам оценки эффективности налоговых
расходов

По итогам оценки эффективности налоговых расходов, отраженных в
Сводном отчете установлено, что поддержкой в виде налоговых расходов
воспользовались 135 налогоплательщиков, относящихся к шести льготным
категориям налогоплательщиков.

1. Критериям целесообразности и результативности соответствует шесть
налоговых расходов:

Сумма
Налоговые льготы, пониженные Результаты оценки целесообразности и

налогово
NQ налоговые ставок и иных го
П/П преференции по налогам

результативности расхода
(тые.

il
11
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2

Освобождение от уплаты земельного Налоговый расход соответствует цели
налога образовательные организации Стратегии СЭР части 2 статьи 22 главы
города, осуществляющие 5 раздела 2 концентрации ресурсов на
предоставление общедоступного и приоритетных направлениях развития
бесплатного дошкольного, города путем обеспечения
начального общего, основного сбалансированности и устойчивости
общего, среднего общего образования муниципального бюджета, и
по основным общеобразовательным востребован: льготу в размере 100%
программам, а также применяют девять
осуществляющим предоставление налогоплательщиков. Показатель
услуг дополнительного образования бюджетной эффективности, согласно

подпункту 1 пункта 6 статьи 3 Порядка
должен быть > о. Бюджетная
эффективность данного налога
составляет 1,0, следовательно,
налоговый расход является
эффективным и рекомендуется к
дальнейшему применению

1

возложенных на эти учреждения
функций

Налоговый расход соответствует цели
Стратегии СЭР части 2 статьи 22 главы
5 раздела 2 концентрации ресурсов на
приоритетных направлениях развития
города путем обеспечения
сбалансированности и устойчивости
муниципального бюджета, и
востребован: льготу в размере 100%
применяют пять налогоплательщиков. 12464,0
Показатель бюджетной эффективности,
согласно подпункту 1 пункта 6 статьи 3
Порядка должен быть> о. Бюджетная
эффективность данного налога
составляет 1,0, следовательно,
налоговый расход является
эффективным и рекомендуется к
дальнейшему применению

Освобождение от уплаты земельного Налоговый расход соответствует цели
налога органы местного Стратегии СЭР части 2 статьи 22 главы
самоуправления города, их 5 раздела 2 концентрации ресурсов на
структурные подразделения и приоритетных направлениях развития
казенные учреждения города - в города путем обеспечения
отношении земельных участков под сбалансированности и устойчивости
объектами, предоставленными для муниципального бюджета, и
непосредственного выполнения востребован: льготу в размере 100%

lil

Освобождение от уплаты земельного
налога некоммерческие организации
культуры и спорта города,
оказывающие культурно-
просветительские, спортивные,
спортивно-оздоровительные и
спортивно-технические услуги
населению

Освобождение от уплаты земельного
налога неработающих инвалидов,
имеющие IП группу инвалидности

применяет один налогоплательщик.
Показатель бюджетной эффективности,
согласно подпункту 1 пункта 6 статьи 3
Порядка должен быть> о. Бюджетная
эффективность данного налога
составляет 1,0, следовательно,
налоговый расход является
эффективным и рекомендуется к
дальнейшему применению
Налоговый расход соответствует цели
Стратегии СЭР пункта 3 части 1 статьи
4 главы 2 раздела 1 наличие условий
комфортного проживания на
территории города Покачи, и
востребован: льготу в размере 100%

руб.)

3 311,0

136,0

1,0
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воспользовалось двадцать пять
налогоплательщиков. Показатель
социальной эффективности, согласно
подпункту 2 пункта 6 статьи 3 Порядка
должен быть > о. Социальная
эффективность данного налога
составляет 1,0, следовательно,
налоговый расход является
эффективным и рекомендуется к
дальнейшему применению

5 Освобождение от уплаты земельного
налога налогоплательщиков,
земельные участки которых заняты
объектами инженерной
инфраструктуры жилищно-
коммунального комплекса, в том
числе объектами, использующимися
для утилизации (захоронения)
твердых коммунальных отходов (за

Налоговый расход соответствует цели
муниципальной программе «Развитие
жилищно-коммунального комплекса и
повышение
эффективности в
муниципальной
«Обеспечение

энергетической
городе Покачи» и

программе
экологической

безопасности на территории города
Покачи», и востребован: льготу в
размере 100% применяют два
налогоплательщика. По казатель
экономическая эффективность,
согласно подпункту пункта 6 статьи 3
Порядка должен быть более 0,3.
Экономическая эффективность данного
налога составляет 1,0, следовательно,
налоговый расход является
эффективным и рекомендуется к
дальнейшему применению

исключением доли в праве на
земельный участок, приходящейся на
объект, не относящийся к
жилищному фонду и к объектам
инженерной инфраструктуры
жилищно-коммунального комплекса)

699,0

11

6 Пониженные налоговые ставки по Налоговый расход соответствует
налогу на имущество физических лиц муниципальной программе
в отношении объектов «Поддержка и развитие малого и
налогообложения, включенных в среднего предпринимательства,
перечень, определяемый в агропромышленного комплекса на
соответствии с пунктом 7 статьи территории города Покачи», и
378.2 Налогового кодекса Российской востребован: пониженные налоговые
Федерации ставки применили девяносто один

налогоплательщик. Показатель
экономическая эффективность,
согласно подпункту пункта 6 статьи 3
Порядка должен быть более 0,3.
Экономическая эффективность данного
налога составляет ] ,О, следовательно,
налоговый расход является
эффективным и рекомендуется к
дальнейшему применению

5908,0

11

Указанные налоговые расходы являются эффективными и предлагается их
сохранить к предоставлению на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

2. Критериям целесообразности и результативности не соответствует семь
налоговых расходов:

Налоговые льготы, пониженные Сумма
NQ Результаты оценки целесообразности и налоговог
а/п налоговые ставок и иных

результативности о расходапреференции по налогам
(тыс. руб.)

Освобождение от уплаты земельного Налоговый расход соответствует цели

1 налога некоммерческие организации Стратегии СЭР части 2 статьи 22 главы
0,0города, осуществляющие 5 раздела 2 концентрации ресурсов на

i опубликование муниципальных приоритетных направлениях развития
I
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3

проектов,
в реестр

проектов
образования город

0,0

111

правовых актов, обсуждение
проектов муниципальных правовых
актов по вопросам местного значения,
доведение до сведения жителей
муниципального образования
официальной информации о
социально-экономическом и
культурном развитии
муниципального образования, о
развитии его общественной
инфраструктуры и иной официальной
mщю_рмации

города путем обеспечения
сбалансированности и устойчивости
муниципального бюджета. Так как
льгота не востребована, критерий
результативности не может быть
исчислен

Налоговый расход соответствует цели
Стратегии СЭР пункта 4 части 1 статьи
7 главы 3 раздела 1 повышение
инвестиционной привлекательности
города. Так как льгота не востребована,
критерий результативности не может
быть исчислен.

Налоговый расход соответствует цели
муниципальной программе
«Поддержка социально
ориентированных некоммерческих
организаций города Покачи». Так как
льгота не востребована, критерий
результативности не может быть
исчислен.

Налоговый расход соответствует цели
Стратегии СЭР пункта 4 части 1 статьи
7 главы 3 раздела J повышение
инвестиционной привлекательности
города. Так как льгота не востребована,
критерий результативности не может
быть исчислен.

в

Налоговый расход соответствует цели
Стратегии СЭР пункта 3 части 1 статьи
4 главы 2 раздела 1 наличие условий

0,0

0,0

0,0

2
I

Освобождение от уплаты земельного
налога организации, субъекта малого
и среднего предпринимательства _
инвесторов, реализующие
инвестиционные проекты, входящие в
реестр инвестиционных проектов
муниципального образования город
Покачи
Освобождение от уплаты земельного
налога социально ориентированные
некоммерческие организации,
осуществляющие на территории
города Покачи виды деятельности,
предусмотренные частью 1 статьи
31.1 Федерального закона от
12.01.1996 N!! 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях» и
решением Думы города Покачи от
26.04.2018 N!! 26 «Об установлении
дополнительных видов деятельности
некоммерческих организаций в целях

111

признания их социально
ориентированными некоммерческими
организациями»

iil

Освобождение от уплаты земельного
налога управляющие компании
индустриальных (промышленных)
парков, промышленных технопарков,
включенным в реестр в соответствии
с постановлением Правительства
Российской Федерации «О

I промышленных
управляющих
промышленных

технопарках и
компаниях

технопарков» ,4

111

отношении земельных участков,
находящихся на территории
индустриального (промышленного)
парка, промышленного технопарка и
используемых при реализации
инвестиционных
включенных
инвестиционных
муниципального
Покачи

5
Освобождение от уплаты земельного
налога граждан - члены семей, в
составе КОТО..Е_ыхимеются трое и
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эксплуатацию в отношении вновь агропромышленного комплекса на
вводимых объектов территории города Покачи». Так как
налогообложения, включенных в пониженная налоговая ставка не
персчснь, определяемый в востребована, критерий
соответствии с пунктом 7 статьи результативности не может быть
378.2 Налогового кодекса Российской исчислен.
Федерации

7

Пониженная налоговая ставка по
налогу на имущество физических лиц
в размере 0% на срок пять лет с даты
выдачи разрешения ввода объекта в

комфортного проживания на
территории города. Так как льгота не
востребована, критерий
результативности не может быть
исчислен.

более детей в возрасте до 18 лет

Освобождение от уплаты земельного
налога сирот - учauциеся
общеобразовательных учебных
заведений и сироты студенты

Налоговый расход соответствует цели
Стратегии СЭР пункта 3 части 1 статьи
4 главы 2 раздела 1 наличие условий
комфортного проживания на
территории города. Так как льгота не
востребована, критерий
результативности не может быть
исчислен.

0,06 высших, средних специальных,
профессионально-технических
учебных заведений дневной формы
обучения, а также
несовершеннолетние дети-сироты

Налоговый расход соответствует цели
муниципальной про грамме
«Поддержка и развитие малого и
среднего предпринимательства,

111

0,0

I Указанные налоговые расходы являются не эффективными. В целях
повышения инвестиционной привлекательности города Покачи, развития
социально-ориентированных некоммерческих организаций, повышение активности
населения города в решении общественно значимых вопросов, достижения
социально-экономической политики города Покачи - предлагается указанные
льготы сохранить к предоставлению в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026
годов.
I з. Принять к сведению «Сведения об оценке налоговых льгот, планируемых
к предоставлению в бюджетном цикле 2024 - 2026 годов», согласно приложению 2
к настоящей аналитической записке.
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"QЮ~ШСf~kltМ opI'tЩЮIЩШI)1 k!,'ЛЫ)lJt,1 н сперш ropoJQI, OICA1IABOJQIIl,lIr.t "'УЛf.Т)'J)tf()..
11pOCIk:'nIT~I"'Dk; С11ОрУИ8НLte,cnaprIOIlю-оо."DРС.ИТiЩWINeИ(ПDpТЮIIЮ-

оprОIШ.W )k1C"l1Ю1'О C4W0)11p1U1.1'1ctlНl! 1'q1Oд., их t'Т)))'XТ)'PfO"N 11ОДРО~k:НИnl и

Ц.:I(:I.")f)~I"tIpOJ1iI.вanlOtUCtDlИ~'1wa.rx~~IЮ;S~W8,

1Ipe1IOCТ1I8JlaIJQ.I)OtN).11ltC1IOCpCлr;J1Ie'Юtor'о JU.I'kI..'JlretUtIIа,/)),!Ю1kl.'1DОolХ IUI этн

}'ЧрС''«,.,..,1Uф~,ВСЦНА

100

100 1"'. "г" 11,1 честв ! PCUkШltl1Ь")(JoIНtB

]2.JЫ.0 12464,0 12464,0 12046-1,0 124Ы,О

136,() 136.0 136,0 13(>,0

118I1OП'.II"".Т':nWЦНltо.N. ~C ~"IIМ."Т1Qt ~OI," 1It.Iurш обыlCТllМ1t IOIЖClICJllIOII

Itllфрас"l'Р~Т1)'J)LI »:илн.uuМН:ОМW)11i1:IWJOrО koo.4lL!I ...'1(I,:a. 11ТОМ 'OtCStC ~си.

иапn.'J)'IOOlНМlc:IlI/UI )'nt."U08I1ИII1()I..~IDUt)псрltU.\ КWtI~1ta.WUolXono_
(]а НСIUI"~lItc)l.rю."и I'I'q"IВ8I.: IШ :lC:WClII,III.lA)"Ш'.'Ток, Il])Il1(омщdk::II 1111еёъеет. Itc
ОПl()CJlцнAc..l k *ИflНIЦ)IO"'У фotL'J)'и"oб\.cn-.J..\I 1U1JКtм.1111D1! IIIIФI*"fJJ'YI'f)'J!W

ЖJCI"I.~ICO~""'_'JWюroко~)

100 1Ш. ~;1' n. 1 'IIIC111 1 pewt.'1I.tI!Ь')IloI NtЗ3 699,0 699,0 699.0 699,0

IlaO)fмcp"llXlПf)& opntlЮlillНDJroro_ OC)111«Т'81LIOOODlJ.IOП)бrr .. ~оtc
W)"НИ1ООIWП.tШХrrpa&OIIl"X akТ08.~ пpoenon N)'fIIo:tиlNulыhIхxIrpa~blX
1I""oa по lЮПpOCМIМCCnЮfО3111<k:1ota.~Ote ДI:I ~0tI ЖJm:.!tcЯ
)l)1OЩI4t .. 'IWtOI'Ooбpe.3oN.IOII oфнtмL..wlOl ~ о COЦНL"ILUo-:!Ir:aID.ortenФС
и k)'JЬ.Т)'Р1ItI)О1ра'UlИ11OtW)'fНl.DON1llIo,IOrO()(Ipo:юе81Dt1t, о J)f,З8КnOI c:t'O обlllа:nctоюА
1CI/фpIк."Тр')ТТ)рыиИltoA офldЦtU&llt.lЮA "'lфорНlU.DIИ

100 0,0 О,. 0,0 0,0 .,0

0,0

COIIНL'IWtOOJ1МctfrнpoNfOI8onl~upf"~~1I~1ClUW1.
ТCPPmOPIIII rOPONIПou... ВtfJU" ~"IW~. lipC"'3'1:W(JJpCШtыс '&IC1'UO 1 C'18'noИ
31.! ~J"'PМЫIOI'O"'КOfUI ar 12,ОI.I996Нt1·ФЗ ~ОI&ci[ОW*рЧС"':Ьt.\:oprlUnnaцнJl.Х"

и pcшctоа:.м дyww горо... Iloaoacor26.().I.2018N 16 ~)'CI1U1DМCIDOt
lЮnо.;пDfТ'C:IIЫtWхUW.'Jl'l,/8CllТCJJWtOC:нa:o~ opnuаопциА 11цел8Х
llpЮIlа.otiI их COt!НIL"IbllI)opиctп1CpCltl&lШUЫИ,м:s,ОЮk.'P'fIIX.'OOOIupI'UlИW8tJl)lИ"
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100

0,0

0,0

0,0

О,.

0,0

О,.

О,.

0,0 0,0

)11p118J!1OOOOk:kО)oCl'UJ.ЮQtIОЩ)'CТJ)tWIЫcwx (11p01CblIШJCfIt«ЫХ)flIЦ'II:OII. Itpoиw1IL'IocJDIы't
~. ~)4 1 pc:.r«Т))' COOТktCПIt8t С mcт8Н08..~1МOI ПpuaМ1UW:'lU
l'ocx:иAc&:оАФe,.,cpitцкн.о IIp>>OofWCНIDolX тeX'tМXllpax М)ttp8MIOOUDtX kОWП811И11Х
I!pOJAI1II.М'IIIQ,I.'<тexнOrIuapкo8It.' Отtton8ClIШ XМte.1a.tll.LX)~, 11aX01I8I1ЮCllt8
1'q1ptП'Op8t ИИi01ЩJМ8."IWIOf'O (lip(»o8tIDL1CI0I0I"0) ...... nPOМlOlJ1l1tC:ННal ТC3OICIrIIif'*8 "
ИI..-no.Th'l)'eNW:IJfIМpcaIЬt)IЦНМИН8CCТИIDtOIau~хllpOCКТUII.~пIыx В JICCC1P
tlllIk.'CТ1tLDIOtIttWX '1POCItТ'Oe N)l".oa~'lWtOf'OoбpiI'I08IIIМI ropoд J'Jоачи

1~",IIIoIL'nu .... ~IIJf'JJ}18I)· .. аl""Iн.'IНOCТМ;
Ita/JOf"08I'dбо:J4УWC1d.1ll11c:'reJ1llО IUL"." П. 1 ..-ти1 petUCllИIД)'Wt.I 1633 1,. 1,0 1,0 1,0 1,0

Кi1Н'DOI)'КЦIIC1POOOA\:I"OOWOC'Т1I600
J'P'IЖдIIНI:·'OtI..,имdt,.~tm"OfМ~ХЮUi'JaI~"6oJto:.~.~ aцpmo.a..x )ICЩJOIIn''IOЩIДИ xwc..lbltorO
М 18т..т, )'ЧIJL.11Ш.НIIХOJЬDIIICI_:М• оо&твс.аlOC1И. 101, "6" п.2 '0Ct1C] рсwc:ш.. )tyмы Не)3 0,0 О,. 0,0 0,0 0,0

ПOCТ08I.1QJof (t'icccpнtDм) IIO.-1.:JC8IUht

(нpo11ooI• )'Ч41Цt1CC8 oбщco6pI.МU1С,·!ШWХ)'le('irw.,x )UC.te!ntA 11сироты • С:ТУ~m.I 8L!JНrIlOJat:1Ife.IO:N~'CWON

IIhlCnВD:,cpc:дIlJfXcI'}i,'!lIнILIIыo.I•• 11рофес:сНOlUlЛW~ТС:<tfН'ЧOCkЮ:)....."C'Ittыx'JiUiC.'Ie!ulA Il)Ul,ltl:IDIНIIIIJЮI'(I.IL'Ш1\:}lIoIJlI«O'I,
lI:IL"IIIICIA фор-..ООучаDCII. 11Т;tJC8;e ~tttO."IomfМC ~Ы ontDC8U8IXCIIl: o;uDl If)сIIСЩ)1ООDIX 1_1.-в- 11..1 ЧIICnI 1 pCI1ICJ'" Дп ... НJJ3 О,. 0,0 0,0 0,0 0,0..,,,,..,...

l)cOI,OI.20I1·' ~~.,.: 11..1 Ч8Cm 3 pemcниa Др.. мl1.11.2014 НlIOI "об2) с 01.01.2019·0,7 '1J\('Jf1C8mr.
3)с()IЛI.2020·lltpoI.~П1I: ~108J'ICJ1ИН IWlOI'n118ИU)'UIICCТIOфюнЧl);I(ИXI1t11t 110

• опtOUlI:tOOCo6t.dcтoв .... 'Юf'Oo(\1I)*'=IOUI. um........'I04ЬЦ111)'''' 2 ЧIIC11I2 CТII'n.и406 ")сОI.ОI.2011.1,JlipOIteНПI; 'I'qIpИТ'OpOI1'OpQ;at Поа'81 N ~ ... J8L!IOf'OМA 5908,0 5908.0 5908,0 5908.0 $908.0Н...,..•• Ha.'8QI"(8QI"O~ PoccмAawR ФI=.-.:рм1НИ S)cOI.OI.1011.1,6Iip01~m: f,n'Jbl06~Нll.1OrOOб.I0lКCНtUI"{~·I>СlIJeJ!JIO

"M'~"" д,'ЫN н,IОI)
"'щ'tCC.'Io:ИIJlНЦ 6)с 01.01.1023 и 11OCЗCД)1OI11Ж.'roдw • 2

'''''''''"'''''
• OnIOUlCfOOlIlIlOlto .8OJOINLlX об'a..:rJUIIll&norooбlкl'8'Cfotl. IIXJIJOЧctnlЫХ И l1q)L"ЧCIfL, 0% на qlOl: Itn1, лМ' С дIIТLI IIыJuout
DltpeдeJllkJAdlI СООПС1'\."'ПUOIс 11)1OrmJM7 CТ811.I1378_l11.aзtorv8oro"Q,,!k:IК. pa~1CUНI UCti1II o6t.«n• CI." ~ 3 pa.un8dЛyмLt НtIOI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
I'ocaA:a:oIIФе~ ~L'I)"1auню

ИТОГО 1:]~I'.' 21~19.' 11~19,' 22319,' n~19.0

100 Inl, ."., n.l. lUICПf I pc:шantII Думы Нt33 0,0 0,0 (1.0 0,0 0,0


